Câmara Municipal de Juina /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina / MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

Discussão e votação única em:

( ) Aprovada por unanimidade

( ) Aprovada por x votos.

( ) Rejeitada por x votos.

Abstenções votos.

Assinatura do (a) presidente

( ) Indicação
( ) Requerimento
( ) Moção
( ) Projeto Decreto Legislativo

( ) Projeto Resolução

(x) Redação Final

N. 2/2025
AUTORIA:Comissão de Legislação Justiça e Redação Final

REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI N2 19/2025

Dispõe sobre o plano plurianual do Município de
Juína/MT, para o quadriêni02026/2029.

O Prefeito Municipal de Juína /MT, faço saber que, a Câmara Municipal decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Esta lei institui o plano plurianual para o período de 2026 a 2029, emcumprimento ao
disposto no art. 165, parágrafo 1', da Constituição Federal,constituído pelos anexos integrantes
desta lei, que será executado nos termos da leianual de diretrizes orçamentárias e do orçamento
anual. Anexo I — Demonstrativo daDespesa do PPA; Anexo II — Demonstrativo da Receita do PPA.

Art. 2°A lei de diretrizes orçamentárias de cada exercício financeiro indicaráos programas
prioritários a serem incluídos no projeto de lei orçamentária.

Art. 3° Na ocasião da elaboração do projeto de lei orçamentária o poderexecutivo poderá
fazer alteração do plano plurianual com inclusão, modificação ouexclusão das metas, autorizado pelo
poder legislativo.

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 26 de setembro de 2025.

ILT A OSA DE OLI EIRA
Presidente nomeado

•

â'Katit' 11(Rf‘R
Membro

VANDERLEI CHURRASQUEIRO
Relator

Página 1 de 1

Câmara Municipal de Juína /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br — assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI N2 19/2025

Dispõe sobre o plano plurianual do Município de Juína/MT, para o quadriênio 2026/2029.

ANEXO 1

ANEXO 1 QUADRO DEMONSTRATIVO DA DESPESA DO PPA
Lei do PPA de 2026 à 2029

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos
Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de fevereiro de 1985
Código: 01.001
Descrição: GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

"di o, Completo órgão e

Unidade
Função Subfunção Programa Ação 2026 2027 2028 2029

01.001.04.122.0002.1513 01.001 04 122 0002 1513 - REFORMA E
AMPLIAÇAO DE PREDIO
PREFEITURA MUNICIPAL

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

01.001.04.122.0002.2005 01.001 04 122 0002 2005 - MANUTENÇAO DO
GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL

1.950.000,00 2.000.000,00 2.150.000,00 2.300.000,00

01.001.04.122.0004.2021 01.001 04 122 0004 2021 - MANUTENÇA0 E
ENCARGOS COM O TIRO DE
GUERRA

430.000,00 451.500,00 474.000,00 497.700,00

Página 1 de 5

Câmara Municipal de Juina /MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina / MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br — assessorialegislativa@juina.mtleg.br

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de fevereiro de 1985

Código: 01.140

Descrição: GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

Código Completo
ó

rgãodee
Unida

Função Subfunção Programa Ação 2026 2027 2028 2029

01.140.04.122.0002.2011 1.140 04 122 0002
2011 - MANUTENÇAO
ASSESSORIA DE
COM UNICAÇAO E MARKETING

500.000,00 540.000,00 582.000,00 626.100,00

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de fevereiro de 1985
Código: 08.190
Descrição: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Código Completo Órgão e
Unidade

Função Subfunção Programa Ação 2026 2027 2028 2029

08.190.04.122.0002.2822 08.190 04 122 0002 2822 - MANUTENÇAO DA
INFRAESTRUTURA

15.000.000,00 15.750.000,00 16.537.500,00 17.364.375,00

08.190.15.451.0028.1812 08.190 15 451 0028 1812- IMPLANT.DE PAV.E
ESTRUT.TURIST. PARQUE
LAGOA GARCA

600.000,00 650.000,00 700.000,00 750.000,00

08.190.15.451.0028.1821 08.190 15 451 0028 1821 -APOIO AO CONSELHO DE
SEGURANCA NA EXECUCAO
PENAL

180.000,00 190.000,00 195.000,00 200.000,00

08.190.15.451.0028.2825 08.190 15 451 0028 2825 - MANUTENÇÃO E
CONSERV DO CEMITÉRIO
MUNICIPAL

130.000,00 140.000,00 150.000,00 160.000,00

08.190.15.451.0028.2837 08.190 15 451 0028 2837 - CONSTR. REF.,AMPL. E 250.000,00 270.000,00 290.000,00 310.000,00

Página 2 de 5

Câmara Municipal de Juina /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mtleg.br — assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

MANUT. DE CANT., PRACAS,
JARDINS E CALÇADAS

08.190.15.452.0028.1810 08.190 15 452 0028 1810- CONSTR. AMPL. E REF.
PREDIOS PUBLICOS MUN.

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

08.190.15.452.0028.2835 08.190 15 452 0028 2835-
MANUT.VEICULOS,MAQUINAS E
EQUIP.SERVICOS URBANOS

- 4.000.000,00 4.200.000,00 4.300.000,00 4.400.000,00

08.190.17.512.0022.1822 08.190 17 512 0022 1822 - AMPLIACAO DA REDE DE
ABASTECIMENTO DE AGUA

300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

08.190.25.752.0026.1823 08.190 25 752 0026 1823- IMPLANT.USINA
GERACAO ENERGIA FOTO
VOLTAICA

450.000,00 500.000,00 550.000,00 600.000,00

08.190.25.752.0026.2826 08.190 25 752 0026 2826- IMPLANT.MANUT.DA
ILUMINACAO PUBLICA
RUAS/AVENIDAS

7.000.000,00 7.300.000,00 7.500.000,00 7.700.000,00

08.190.26.451.0027.1804 08.190 26 451 0027 1804 - PAVIMENTAÇAO DE VIAS
URBANAS E RURAL

- 24.250.000,00 24.750.000,00 25.000.000,00 25.500.000,00

08.190.26.451.0027.1806 08.190 26 451 0027 1806- AQUISIÇÃO MAQ.
VEICU LOS E EQUIPAMENTOS

1.000.000,00 1.200.000,00 1.300.000,00 1.400.000,00

08.190.26.451.0027.2831 08.190 26 451 0027 2831 - MANUTENÇÃO E
RECUPERAÇÃO DE VIAS
PAVIMENTADAS.

200.000,00 230.000,00 250.000,00 270.000,00

08.190.26.782.0028.2823 08.190 26 782 0028 2823- MANUTUTENCAO DE
VEICULOS, MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS

9.000.000,00 9.500.000,00 10.000.000,00 10.500.000,00

08.190.26.782.0029.1702 08.190 26 782 0029 1702 - CONV CONSÓRCIOS
INTERMUN DE
DESENVOLVIMENTO

1.000.000,00 1.100.000,00 1.200.000,00 1.250.000,00

08.190.26.782.0029.1808 08.190 26 782 0029 1808 - ABERTURA, REABERTURA
E RECUPERAÇÃO ESTRADAS

200.000,00 150.000,00 300.000,00 350.000,00

Página 3 de 5

Câmara Municipal de Juina /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br — assessorialegislativa@juina.mt.leg.br

08.190.26.782.0029.1809 08.190 26 782 0029 1809- CONSTRUCAO, RECUP. E
SUBST. DE PONTES E BUEIROS

4.500.000,00 2.000.000,00 1.500.000,00 1.000.000,00

08.190.28.841.0005.9008 08.190 28 841 0005 - 9008 - AMORTIZACAO DE DE
DMDA FUNDADA INTERNA -
FINISA

2.000.000,00 3.000.000,00 3.300.000,00 3.500.000,00

Total 70.560.000,00 -11.730.000,00 73.872.500,0
o

76.054.375,00

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de fevereiro de 1985

Código: 99.999

Descrição:RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código Completo
ó

rgãodee
Unida

Função Subfunção Programa Ação 2026 2027 2028 2029

99.999.99.999.9999.9999 99.999 99 999 9999
9999 - RESERVA
CONTINGÊNCIA

DE
2.000.000,00 3.590.000,00 1.307.000,00 1.749.850,00

Total 2.000.000,00
,

3.590.000,00 1.307.000,00 1749.850,00

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de fevereiro de 1985

Código: 14.001

Descrição:CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

Código Completo órgão e
Unidade

Função Subfunção Programa Ação 2026 2027 2028 2029

Página 4 de 5

Câmara Municipal de Juina /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br — assessorialegislativa@juMa.mt.leg.br

14.001.01.031.0001.1001 14.001 01 031 0001 1001- Aquisição de Veículos,
Móveis e Equipamentos

200.000,00 300.000,00 325.000,00 350.000,00

14.001.01.031.0001.1002 14.001 01 031 0001 1002- Construção, Ampliação
e Reforma Prédio da Câmara

1.750.000,00 500.000,00 343.000,00 200.150,00

14.001.01.031.0001.2001 14.001 01 031 0001 2001 - Material de Consumo e
de Expediente

134.000,00 200.000,00 225.000,00 250.000,00

14.001.01.031.0001.2002 14.001 01 031 0001 2002 - Remuneração das
Atividades Legislativas

4.780.000,00 5.600.000,00 6.100.000,00 6.600.000,00

14.001.01.031.0001.2003 14.001 01 031 0001 2003 - Manutenção das
Atividades Legislativas

1.741.000,00 2.410.000,00 2.450.000,00 2.500.000,00

14.001.01.031.0001.2004 14.001 01 031 0001 2004 - Locomoção, Diárias e
Treinamentos

595.000,00 650.000,00 700.000,00 750.000,00

Sala das Sessões, 26 de setembro de 2025.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

AILTON BARBOSA DE OLIVEIRA VANDERLEI CHURRASQUEIRO

Presidente nomeado Relator

N-e2(61'01B
Membro

IRO 7r-cp

Página 5 de 5